(14) Qua in re Siricius (a. 285) nequaquam primus fuit.

(15) Ita opinatus est *Hinschius* l. c. t. III p. 682 sq.

(16) Cfr. *Maschal*, l. c. vol. I p. 214 sq. et elenchos de mutationibus factis in prioribus collectionibus per subsequentes compilationes.

(17) *Scherer*, l. c. p. 141 not. 4; *Soglia*, l. c. § 28; dict. Gratiani post c. 16, c. XXV q. 2. (Pelag. a. 555-560).

(18) Cfr. v. g. Reg. Canc. Apost. 9, 10, 12 sq., 16, 17, 18, 27, 48, 49 et *Riganti*, l. c. in has Reg.

(19) V. g. mandata de expectativis; cfr. *Maschal*, l. c. in elencho II h. t.

(20) Cfr. Decretal. Clem. Pap. VIII in ed. cit., ubi ea recensentur.

§ 1. DE PERSONIS AD DANDA VEL ACCIPIENDA
RESRIPTA HABILIBUS

255. Subiectum activum. Quicumque *legem* condere potest, is etiam capax est ad *dandum* rescriptum (21). At R. Pontifex ad concedenda rescripta gratiae vel iustitiae utitur ministerio diversorum *tribunalium* seu *dicasteriorum in Urbe*, per quae aut in forma *Bullae* vel *Brevis* vel simplicium litterarum apostolicarum sive *rescriptorum* ad instantias propositas respondere solet (22).

256. Subiectum passivum. *Obtinere rescripta potest quicumque est membrum Ecclesiae et subditus legislatoris ecclesiastici rescribentis* sive actor sive reus, mas vel femina, in quacunque causa ecclesiastica, de qua litigari potest, sive temporali sive spiritali, de beneficiis et ecclesiis et universim de omnibus rebus, quae aut ex officio et *secundum ius* alicui debentur aut *ex gratia* concedi possunt et solent; porro *contra quemcumque* (cfr. cap. 15, 34, 35, 36, X h. t.; cap. 2, 3 h. t. in Sext.; cap. 1 h. t. in Clem.) *subditum* legislatoris concedentis rescriptum, sive clericum sive laicum, sive maiorem sive minorem 25 annis, etiam contra excommunicatum (23). Cuius regulae generalis ea tantum statuenda est limitatio: « *Nisi quis iure communi propter scelus aut dolum expresse sit prohibitus* ».

Nam in hac materia valet iuris principium: « *Concessum intelligitur, quod expresse non prohibetur* » (24). Quare in Ec-

quae inde a Concilio Lateran. V per Leon. X 1515 et 1516 et postea per Concil. Trid. et Romanos Pontifices usque ad nostram aetatem huic titulo adiecta sunt. Cfr. de dispensationibus matrimonialibus: *Feije*, De imped. et disp. matrim. n. 600 sq.; *Gasparri*, Tractatus can. de matrim. n. 303 sq.; *Zitelli*, l. c.; *Giovine*, De disp. matrim. t. II p. 3 sq., 117 sq.

(21) *Hostiensis*, Summa h. t. n. 2; *Pirhing*, h. t. n. 6. Quare quae de rescriptis pontificiis statuuntur, proportione servata facile ad rescripta Episcoporum aliorumque Ordinariorum applicari possunt. Cfr. *Scherer*, l. c. p. 142.

(22) *Bangen*, l. c. p. 17 sq., 386, 431; *Zech*, l. c. § 332; *Gasparri*, De sacr. ordin. n. 70.

(23) *Hostiensis*, l. c. h. t. n. 3 sq.; *Pirhing*, h. t. n. 6; *Putzer*, l. c. p. 63 sq.

(24) Cap. 15 X h. t.; cap. 1 de procur. I 19 in Sext.; cap. 2 § 1 i. f. X de transl. I 7.

clesia *omnes fideles*, qui iurium ecclesiasticorum sunt capaces, ad impetranda rescripta gratiae vel iustitiae ius habent libere recurrenti ad Romanum Pontificem, atque R. Pontifici et fidelibus infertur iniuria, si gubernia civilia tamquam mediatores sese obtrudunt et liberam communicationem inter supremum Ecclesiae pastorem et fideles pro suo arbitrio impediunt (25)

Iure Codicis. Haec generalis facultas adseritur can. 36 § 1: « *Rescripta tum Sedis Apostolicae tum aliorum Ordinariorum impetrari libere possunt ab omnibus qui expresse non prohibentur* ».

I. *Inhabiles* autem habentur ex eod. can. 36, § 2 quoad rescripta pontificia *irretiti* censura excommunicationis, interdicti personalis, suspensionis, si aut sint *vitandi* aut de censura in foro externo constat *per sententiam condemnatoriam vel declaratoriam* (26).

257. Iure antiquo inhabilitas extendebatur ad omnes excommunicatos excommunicatione maiore, sive vitandi essent sive tolerandi, publici vel occulti (27), nisi in causa excommunicationis vel appellationis ad sui defensionem (28). Ut vero incommodis et difficultatibus occurreretur, quae facile obvenire poterant in casu excommunicationis *occultae*, invaluerat usus ut in plerisque Stae. Sedis rescriptis insereretur absolutio a censura *ad cautelam* et *ad effectum* gratiae valide obtinendae (29).

(25) Syllab. prop. 28 29 41 49; Concil. Vatic. Sess. IV.

(26) Cfr. can. 265 § 2; 275 n. 3; 2283. Cap. 15 X. h. t.; cap. 1 de procur. I, 19 in Sext.; cap. 2 § 1 i. f. X. de transl. I, 7. Syllab. prop. 28, 29 41, 49; Concil. Vatic. Sess. IV.

(27) Cap. 1 h. t. in VI^o; cap. 26 X. h. t.; Martini V decr. « *Ad evitanda* », ipsis escommunicatis toleratis specialem favorem non concesserat. Cfr. *Hefele*, Concilieng. t. VII, pag. 357 ed. I; *Kober*, D. Kirchenbann, p. 245 sq.; *Suárez*, De censuris disp. IX, sect. 2; *Benedictus XIV*, De Synodo dioec., l. VI, cap. 5, n. 2; *Hollveck*, D. K. Strafg., p. 120.

(28) Cit. cap. 41 X. h. t.; cap. 1 h. t. in VI^o; cap. 7 X. de iudic. Atamen S. Poenitentiaria (9 Sept. 1898) responderat quoad excommunicatos *occultos* valere etiam rescripta *minorum* gratiarum v. gr. benedicens coronas, legendi libros prohibitos, sed pro foro interno tantum.

(29) Ex reg. Canc. Apost. 66 a favore absolutionis ad effectum excludat haereticos, non parentes rei iudicatae, incendiarios, violatores ecclesiarum, falsificatores et falsarios procurantes litteras et supplicationes apostolicas et illis utentes, receptatores et fautores eorum, ac res vetitas

Successit immutatio facta per Pium X, qua edictum fuerat: « gratiae et dispensationes omne genus a Sta. Sede concessae etiam censuris irretitis, ratae sint ac legitimae, nisi de iis agatur qui *nominatim excommunicati* sint, aut a S. Sede *nominatim* pariter poena suspensionis a *divinis* multati ». Sed mutato in Codice conceptu vitandi, cum plures effectus, qui de vitandis valebant, tributi sint iis, quorum censura per sententiam nota esset reddita, illa praescriptio Pii X, debuit restringi ad normam explicatam can. 36, § 2.

258. De memorata inhabilitate ex can. 36 § 2 haec videntur dicenda: a) *invalide* ab huiusmodi inhabilibus impetrari rescripta, etsi apponatur clausula *motu proprio*, sed ut valeat requiritur expressa mentio censurae inhabilitantis. Nam R. P. nec explicite nec implicite dispensat inhabilitatem quam non novit; ut ergo dispenset implicite opus est ut mentionem faciat de censura inhabilitante. Absolutio ad cautelam et ad effectum nunc apponi non solet, postquam normis Regularum Cancellariae substituta sunt praescripta Codicis (can. 46, 55, 2265, § 2).

b) Per se intelligitur a valido rescripto obtinendo arceri, qui a S. Sede seu iure communi inhabilitantur per poenam vindicativam ad gratias ecclesiasticas, sive quaslibet, sive saltem ad

ad infideles deferentes, violatores ecclesiasticae libertatis; item ab eodem favore excluderentur via facti ausu temerario apostolicis mandatis non obtemperantes, et Nuntios vel executores Apost. Sedis et eius officialium, eius commissa exsequentes impediendo, qui *propter praemissa vel aliquod eorum excommunicati a iure vel ab homine per quattuor menses scienter excommunicationis sententiam sustinuerint (insorduerint)*. Ex eadem Reg. 66 Canc. Ap. absolutio illa non proderat iis, qui in quacunque censura insorduissent i. e. post censuram in eos latam aut per iudicem declaratam per annum continuum in ea pertinaciter vixissent. At complures ex illis personis a beneficio absolutionis exceptis ex iure Const. « *Apost. Sed.* » stabilito non amplius excommunicationem incurrebant. Immo praedictae personae insordescerent tum tantum videntur a beneficio absolutionis fuisse exclusae, si publice fuissent excommunicatae et *nominatim* denunciatae. Cfr. *Riganti* l. c. in Reg. 66 Canc. Ap.; *Zitelli*, De dispens. p. 76; *Suárez*, De censuris disput. 17 sect. 1 n. 2; *Pirhing* h. t. n. 10; *De Angelis* h. t. n. 3 iunct. decreto S. C. Inquis. 27 Iunii 1866 (cfr. Decret. Clem. P. VIII, p. 6 sq.) et *Van de Burgt*, De dispen. matr. p. 137; *Gasparri*, De matr. n. 422. Sed post innovationem iam a Pio X factam, non amplius illa absolutio *ad cautelam* rescriptis pontificiis erit inserenda. *Ferreres* De Curia Romana n. 235 sq.

illas pro quibus impetratur rescriptum (30). Utrum etiam suspensio totalis vel interdictum personale per sententiam data aut declarata, inhabilitatem inducant cum feruntur ad modum poenae vindicativae et non ad modum censurae, a nonnullis negatur (31); verior tamen videtur affirmativa sententia (32).

c) Sententiae condemnatoriae vel declaratoriae videtur aequiparandum *decretum* S. Sedis aut Ordinarii infligens censuram etsi latam non servatis formalitatibus *iudicialibus*, itemque *declaratio* extraiudicialis (publica tamen) aliquem incurrisse censuram latae vel ferendae sententiae per *praeceptum particulare* comminatam (33).

d) Pro rescripto dato *in forma gratiosa* inhabilitas inducitur, si sententia condemnatoria vel declaratoria iam data est tempore, quo datur rescriptum; non impedit validitatem si haec lata est post rescripti concessionem, nec quoad hunc casum et effectum sententia declaratoria vim habet *retroactivam* (34), licet sententia postea data possit forte impedire usum rescripti iam valide obtenti (cfr. v. gr. can. 2263). In rescriptis datis in forma commissoria sive libera, sive necessaria, pariter validitati obstat censura existens tempore concessionis rescripti, tam-

(30) Cfr. can. 2291, 9°; 2298, 5°; 2294, § 1.

(31) Ita *Cappello*, Summa iuris canon. n. 142, 3°; cui timide videtur adhaerere *Van Hove* l. c. n. 96.

(32) In canone 2255 sub nomine censurae veniunt *suspensio* et *interdictum*, tum cum feruntur ad modum poenae vindicativae; in hoc altero casu directe et immediate ius intendit *punitionem*, in priori directe et immediate intenditur emendatio et resipiscentia. Cfr. Const. « *Apostolicae Sedis* » ubi cum ageretur de censuris comprehendebantur etiam interdicta et suspensiones ad modum vindicativae poenae latae; item in « *Normis peculiaribus* » erat sermo de *poena* suspensionis a divinis.

(33) Ita *Van Hove* l. c. n. 97. Profecto iuridicam publicitatem dat tale decretum vel declaratio, et est *latae sententiae* etiam censura inflicta per praeceptum peculiare. Cfr. can. 2258, § 2 et ius statutum in « *Normis peculiaribus* » Const. « *Sapienti consilio* » cap. 3, n. 6.

(34) Cfr. *Chelodi* l. c. n. 76, not. 7 qui insistit in can. 2266, ubi formula adhibetur *post* sententiam, quae *retroactivam* vim videtur excludere; quem A. alii doctores sequuntur, velut *Van Hove* l. c. n. 98, ubi in not. 3 scite admonet ad effectum convalidandi seu impediendi eius nullitatem, non sufficere absolutionem datam in solo foro interno cum onere reincidentiae ad normam can. 2254, § 3.

etsi postea absolutio detur; absolutio namque censurae effectus aufert in futurum, non est modus convalidandi actum invalidum. Item censura existens tempore executionis, post rescriptum *valide obtentum, impedit validitatem executionis*, nam rescripta effectum non habent nisi a momento executionis (cum executorem exigit) ut statuit can. 38; porro momento executionis, ut supponitur est inhabilis orator ad gratiam seu rescriptum. Si tamen executor habeat facultatem absolvendi, data absolutione, valebit executio: at pro censura ab *homine*, non facile habebitur illa facultas (35).

e) Inhabilitas publice per sententiam censurati valet non solum pro rescriptis *gratiae*, sed etiam pro rescriptis *iustitiae*; nam his quoque gratia seu favor conceditur v. gr. iudex delegatus. Ceterum hoc cohaeret cum canone 1629 § 3, 1654 § 1.

f) Quoniam exceptio ab inhabilitate in publica censura irretitis, fit pro casu quo in rescripto fiat mentio de censura, valet etiam iure Codicis exceptio iuris praecedentis, si rescriptum censurato concedatur in causa censurae ad suam defensionem, cum in tali casu de censura mentio fiat in rescripto.

g) Cum inhabilitates ex censuris ortae a iure communi procedant, etiam Ordinariorum rescriptis sunt applicandae; quas non possunt auferre, nisi in quantum auferre censuras possunt, per absolutionem. Quare rescripta ab Ordinario data ad concedendam aliquam gratiam earum, ad quas ob censuras de quibus in canonibus citatis in can. 37, § 2 impetrans rescriptum est inhabilis, nulla sunt, cum Ordinarius facultatem auferendi iuris communis inhabilitatem non habeat ex suis, nec eam recipiat ex iure communi (cfr. can. 2237). — At ubi ex facultate habituali sive indulto apostolico, pro diversis facultatum formulis, rescriptum ipsi concedunt, certe non accipiunt facultatem concedendi per proprium rescriptum dispensationem inhabilibus personis, sed tantum habilibus. Quare licet ipsi non teneantur pro antiquo more e. gr. Datariae, praemittere absolutionem *ad cautelam* et *ad effectum*, cum nullam suspicari possint inhabilitatem ratione censurae; at si illam non praemittunt secun-

(35) Cfr. canones 2245, 2; 2252; 2253, 2.

dum potestatem, quae ipsis fit per can. 66 § 3, rescriptum Ordinarii validum effectum in personam inhabilem non sortitur (36).

Si autem agatur de re ad propriam et nativam Ordinarii competentiam pertinente, certe Ordinarii non tenentur praescripto can. 36 § 2, ut iam primo docuit *Navarrus*, Consil. et responsa libr. V, cons. 44, n. 2 sq.; quem sequuti sunt *Suárez* De cens. disp. 17 sec. 1.; *Bonacina*, De censur. disp. II, q. 2; *Leurenus*, Forum eccles. h. t. (I, 3) et alii.

h) Si per rescriptum concedatur indultum aliquod in negotio individuo duabus personis, e quibus una (supplicans) est capax, altera incapax gratiae recipiendae v. gr. ex censura, illud utrique prodest, ne pars innocens plectatur malitia alterius. S. C. P. F. 17 April. 1828 in Collect. I, n. 803.

259. II. *De haereticis et schismaticis*. Dubitari non potest, quin iure praecedenti haeretici et schismatici essent inhabiles ad obtinenda rescripta et in genere ad favores et gratias quae per rescripta conceduntur (37) et de stilo Curiae res erat manifesta. Porro haeretici et schismatici erant et sunt excommunicati, nec favor tributus per « Normas peculiares » const. « Sapienti Consilio cap. III, n. 6 excommunicatis, qui sunt et volunt esse intra Ecclesiam, factus est haereticis et schismaticis extra corpus Ecclesiae constitutis et aliunde iam inhabilibus: quem favorem restrinxit Codex; vel ab ipsis sacramentis arcentur, etiam bona fide errantes, nisi prius, erroribus reiectis, Ecclesiae reconciliati fuerint (can. 731, § 2) (38); unde aliae gratiae non sine scandalo haereticis et schismaticis concederentur.

Iure Codicis eadem inhabilitas manifeste traditur can. 87 (39). Certe quoad illos *fideles* intra Ecclesiam constitutos, qui

(36) *Chelodi* l. c. n. 76, not. 7, qui etiam provocat ad can. 2265, § 2 ubi dicitur *post sententiam* — lata fuerit; cui plures alii auctores in hac re adhaerent v. gr. *Van Hove* l. c. n. 98.

(37) S. C. P. F. 26 Sept. 1821 (Collect. I, n. 769); S. Off. 18 Dec. 1872 (Collect. II, n. 1329); S. Poenit. 2 Iulii 1891 (Collect. II, n. 1759); *Ferreres*, La Curia Romana n. 216.

(38) Quae praescriptio canonis nititur plurimis praescriptis S. Officii antecederentur latis et inter fontes canonis allegatis. Cfr. v. gr. decis. in Collectanea II, n. 2012, 1566.

(39) Nulla vis fieri potest in verbo *ab omnibus* can. 36, § 1, quasi contineretur exceptio incredibilis can. 87; sicut enim per illud verbum non includuntur infideles, ita nec haeretici aut schismatici, sed soli *fideles*.

idcirco sunt haeretici, quod aliquam fidei veritatem negarunt vel de ea positive dubitarunt, quoadusque constet de formali et pertinaci errore nondum ad rescripta, ideoque quamdiu hoc iuridice non constiterit inhabiles dicendi non sunt, nec hoc iuridice constabit nisi per sententiam condemnatoriam vel declaratoriam.

Ergo pro foro externo Ecclesiae, quoad poenas et inhabilitates etiam ad rescripta obtinenda hi habendi sunt haeretici vel schismatici: 1) qui sententia declaratoria vel condemnatoria ut tales sunt declarati; quae declaratio etiam importat declarationem quod sunt excommunicati, cum censura sit latae sententiae; 2) clerici suspecti de haeresi, qui, post repetitam inutiliter monitionem a divinis suspensi, intra sex menses a contracta poena sese non emendaverint (can. 2315); 3) omnes, qui *notorie* pertinent ad sectam haeticam vel schismaticam aut atheisticam (40); ideoque omnes qui ad aliquam sectam transierint vel eidem publice adhaeserint (41). Cfr. *Chelodi* l. c. n. 96 ubi etiam commemoratur *infamia*.

Saltem, ultra pubertatem, qui ad aliquam sectam acatholicam, schismaticam, vel atheisticam pertinent, tametsi in ea nati et educati sint, in foro Ecclesiae haeretici vel schismatici censentur, et ad catholicam conversi, a censura in foro externo sunt absolvendi praemissa abiuratione, nec de bona fide in foro externo constat; ideoque eadem praesumptione censendi sunt inhabiles ad obtinenda rescripta. Impuberibus vero eiuratio non imponitur, sed verae fidei dumtaxat professio.

De facultate Ordinariorum in re ad propriam et nativam competentiam pertinente vel ex facultatibus delegatis, idem dicendum est quod circa excommunicatos est praemissum.

260. Scholion. Iure praecedenti, rescripta, quibus causae iudiciales ex auctoritate Sedis Apost. vel eiusdem Legatorum iudicibus *delegatis* cognoscendae et definiendae committerentur, ex-

(40) Commissio Codic. 30 Iulii 1934 in A.A.S. tom. 26, pag. 474.

(41) Quoad *notorie* pertinentem ad sectam vel ad eum transeuntem esset curiosum, inutile et ridiculum edere declarationem, nisi in casu particulari id esset necessarium ad evitandam fidelium deceptionem: ipsi in se sententiam dicunt, et sententiam Ecclesiae contemnunt — ut plurimum.

secutioni mandari non poterant, nisi a clericis *dignitate* praeditis aut *personatum* obtinentibus aut ecclesiarum cathedralium *canonicis* (42). Cui dispositioni Bonifacii VIII per Conc. Tridentinum non fuerat derogatum in sess. XXV, cap. 10 de ref., nam iudices synodales a Conciliis Provincialibus vel Synodis dioecesanis designandi, quibus ex delegatione Sedis Apost. causae per rescripta committi possent, debebant esse personae, quae qualitates a Bonifacio VIII requisitas heberent et alioquin ad id aptae existerent. Quae rescripta, non obstantibus conatibus Benedicti XIV (43), ob non leves rationes fere in desuetudinem abierant. Antiquis praescriptis, alia novi iuris substituta sunt; nam inter iudices synodales in Codice (can. 1574) praescriptos facile S. Sedes reperire potest personas peritas quibus executio rescripti iustitiae committi possit. Ceterum hodie huiusmodi delegationes, v. gr. ad instruendum aliquem processum, solent committi ipsi Curiae dioecesanae vel eius Ordinario, qui ad manum habet iuvamen in iudiciis synodalibus.

Porro rescripta, per quae *omnia* negotia committerentur arbitrio unius iudicis vel plurium, quos sibi *pars* elegisset a Rom. Pontificibus non concedebantur et ob suspicionem fraudis nulla et irrita declarata fuere in cap. 10 X. h. t.

Possunt plures gratiae in eodem supplici libello peti, et in eodem rescripto concedi, ut manifeste supponit can. 42, § 3, in quo sancitur vitium obreptionis vel subreptionis in una rescripti parte commissa alias rescripti partes non infirmare, nulla facta distinctione inter obreptionem et subreptionem, inter bonam et malam fidem, quae vitio originem dedit. Huiusmodi rescripta censentur virtualiter plura et applicatur principium contentum in Reg. iur. 37 in VI^o « Utile non debet per inutile vitiari ».

261. Gratia quae ab una S. Congregatione vel officio Romanae Curiae fuerit denegata, *invalide* ab alia S. Congregatione vel Officio aut a loci Ordinario (44), etsi potestatem habente, con-

(42) *Bonifacius VIII* in cap. 11 h. t. in VI^o.

(43) Constit. « *Quamvis paternae* » § 3; De Synodo dioecesana l. IV, cap. 5, n. 5, 6. — *Wernz-Vidal* tom. VI, De processibus n. 88.

(44) Ex formula legis, quod dicitur de Ordinario *loci*, non est applicandum aliis Ordinariis v. gr. Superiori religioso, Nuntio, Internuntio; hic firmiter insistendum litterae legis, nisi lex futuro tempore corrigatur. *Van Hove* l. c. n. 172.

ceditur sine assensu S. Congregationis vel Officii quocum vel quibuscum agi coeptum sit (45), salvo iure S. Poenitentiariae pro foro interno (can. 43): quod sacrum tribunal fori interni, independenter agit a decisione fori externi et decisionem capit secundum id quod in certis casibus, pro salute animarum censet praevalere debere, nec proinde eius rescriptum vitiatur vitio subreptionis ob omissam mentionem denegatae in foro externo gratiae.

Circa hoc praescriptum haec breviter notanda veniunt:

a) Casus hodie rarus erit, ut pro eadem gratia plura dicasteria S. Sedis adiri possint, cum suppressa fuerit antiqua competentia cumulativa; vix ergo verificabitur nisi in casu dubiae competentiae.

b) Agitur de casu *denegatae* gratiae, non de mero recursu facto seu de petitione exhibita, nec de casu in quo concessio gratiae fuerit dilata; tunc enim ex textu canonis et argumento desumpto ex can. 204, § 1, potest negotio pendente sive valide sive licite recurri ad aliud dicasterium et etiam ad Ordinarium ut gratia citius impetretur.

c) Non vetatur et multo minus invalidus declaratur recursus ad idem dicasterium, reticita praecedenti repulsa.

A fortiori valide et licite fit recursus ad ipsum R. Pontificem, tametsi reticeatur prior gratiae denegatio.

d) Regulam can. 43 locum non habere in casu quo R. Pontifex gratiam vivae vocis oraculo gratiam denegavit incuntanter affirmat *D'Annibale* I, n. 226 etiam allegata ratione, quod Pontificia denegatio oratori facta, non est actus quo alterius iurisdictio adimatur aut suspendatur, cui consentit *Vermeersch-Creusen*, Epit. I, n. 156; *Van Hove* l. c. n. 171; *Cappello*, Summa iur. n. 145 (46). Crediderim quidem ex tacita repulsa Rom. Pontificis non invalidari rescriptum S. Congregationis vel Ordinarii; illi-

(45) Hic locum habet Reg. iur. 84 in VI^o « Cum quid una via prohibetur alicui, ad id alia non debet admitti ». Idem statuerat quoad Congregationes Pius X (Ordo serv. P. II, cap. 1, n. 2); Codex addidit loci Ordinarium. Praecesserat Const. Innocentii XII « *Ut occurratur* » 4 Iunii 1692, quod idem statuerat de solo recursu ad unam ex SS. CC. *Ferreres*, La Curia Rom. n. 152.

(46) Aliter *Maroto* Instit. I, pag. 261 not. 2; *Cicognani* Ius can. II, pag. 226; *De Meester*, Comp. iuris canon. I, n. 290.

cite tamen daretur rescriptum, nisi ex gravi urgentique causa concederetur ad normam can. 204. Porro gratiam non denegat Rom. Pontifex cum illam non vult oratori concedere, sed petitionem decernit transmittendam ad competens dicasterium Romanum.

e) Quoad reservatam S. Poenitentiariae competentiam, licet communiter admittatur validitas rescripti S. Poenitentiariae pro foro interno, denegata concessione in foro externo etiam sine mentione huius denegationis; non omnes tamen admittunt valere rescriptum fori externi, reticita denegatione S. Poenitentiariae pro foro interno. Valorem in hoc altero casu negat *Chelodi* n. 78, not. 3; *Van Hove* l. c. n. 170 cum aliis ex communiore et veriori, ut ait, opinione. Dummodo agatur de re fori externi, seu de re contenta in competentia S. Congregationis vel Ordinarii loci, putarem valere concessionem, reticita denegatione S. Poenitentiariae, obtentam; nam clausula, « salvo iure S. Poenitentiariae pro foro interno » videtur generali modo a praescripto canonis 43 excipere tribunal S. Poenitentiariae, asserendo ipsi plenam independentiam a competentia SS. Congregat. salvo principio quod illius gratiae et absolutiones valeant pro solo foro interno (exceptis Indulgentiis). Nec videtur efficax allegatum argumentum, quod rescriptum S. Congregationis (vel respective Ordinarii) ex potestate fori externi datum, vim etiam habeat in foro interno, et rationes denegationis S. Poenitentiariae non essent forte allegabiles in foro externo. Nam SS. CC. procedunt ex rationibus in foro externo allegatis, ad quas, ut supponitur, potuisset Orator immediate recurrere, praetermisso recursu ad S. Poenitentiariam.

262. « Nemo gratiam a proprio Ordinario denegatam ab alio Ordinario petat, nulla facta mentione denegationis; facta autem mentione Ordinarius gratiam ne concedat, nisi habitis a priore Ordinario denegationis rationibus » (can. 44, § 1). — Providetur casui competentiae cumulativae inter varios Ordinarios, quae facilius haberi potest, quando alienus Ordinarius non vetatur gratiam concedere peregrinis (47).

(47) Ordinarius non proprius gaudet facultate quasdam gratias etiam peregrinis concedendi vel ex facultatibus habitualibus, vel etiam vi legis universalis cfr. canones 927; 1039; 1043; 1245, § 1; 1253; 1385, § 2.

Circa huiusmodi praescriptum haec sunt notanda:

1°) Agitur de mera prohibitione, quae petitionem et respectivam concessionem reddit illicitam non invalidam. Ergo rescriptum alieni Ordinarii, non requisitis debitis informationibus datum, valore non destituitur. Agitur de Superioribus eiusdem gradus, et inde ordo hierarchicus non turbatur: Ordinarius autem proprius, ad quem de se esset recurrendum, speciali honore afficitur, dum denegationis ab alieno Ordinario factae rationem habere non debet.

2°) Ordinarius proprius est Episcopus, Vicarius Capitularis, Superior maior pro religioso religionis clericalis exemptae (48).

3°) Ordinarium proprium quis sortitur per domicilium vel quasi-domicilium in territorio Ordinarii: unde quis potest habere plures Ordinarios proprios.

4°) Qui respuitur ab Ordinario *alieno*, tametsi competente, ad *proprium* Ordinarium *valide* et *licite* recurrit nulla etiam facta denegationis mentione.

5°) « *Ab alio Ordinario* » clare significat Ordinarium *alienum* seu non proprium, dum opponitur Ordinario *proprio*: quare qui repulsa ab uno Ordinario proprio accepta, ad alium Ordinarium proprium recurrit, iure suo utitur nec ex dolo vel fraude agit, tametsi non memoret prioris Ordinarii denegationem; itemque licite sine mentione repulsae recurrit ad Superiorem, qui nomine Ordinarii non venit, velut ad Delegatum Apostolicum, Nuntium vel Internuntium ad gratiam concedendam competentes (49).

263. « Gratia a Vicario Generali denegata et postea, nulla facta mentione huius denegationis, ab Episcopo impetrata, invalida est; gratia ab Episcopo denegata nequit valide, etiam facta denegationis mentione, a Vicario Generali, non consentiente Episcopo, impetrari » (can. 44, § 2). Canon est clarus eiusque iuridica ratio manifesta: Vicarius Generalis utitur potestate *vicaria, subordinata propriae* ordinariae Episcopi potestati; unam cum

(48) Religiosorum Ordinarius proprius per Constitutiones determinatur.

(49) Specialis severior prohibitio can. 1382, § 2 quoad licentiam imprimendi libros, est derogatio principii generalis « generi per speciem derogatur » ex Reg. iuris in VI°.

Episcopo personam constituit idemque tribunal; suis facultatibus non nisi ad mentem et voluntatem Episcopi uti debet.

Canonis praescriptum intelligitur de proprio Vicario Generali determinati Episcopi: quare non obstante repulsa habita ab alieno Episcopo vel alieno Vicario Generali, ad proprium Episcopum propriumque Vicarium Generalem valide et licite recurri potest etiam omissa denegationis mentione.

264. Momentum a quo rescriptum, alias validum et non vitiatum, suum producit affectum est ipsum momentum in quo datae sunt litterae, cum conceditur sine interiecto exsecutore; cetera a tempore executionis (can. 38). Qua in re attenditur ipsum *momentum*, non dies.

Datur autem rescriptum illo ipso momento, quo ab habente potestatem subscribitur (50); subscriptum autem praesumendum est die in rescripto appposito; dies expeditionis nullius est momenti. Practice, cum nesciatur *momentum* subscriptionis, attendendus erit *dies* datae.

265. III. Rescriptum per alium impetratum. Ius praecedens. Nemo prohibebatur iure praecedenti quominus pro alio rescriptum saltem gratiae obtineret etiam *sine mandato speciali*. Nam gratia etiam absenti et ignoranti concedi potest, dummodo is concessionem acceptaret vel concessionem ab alio acceptatam ratam haberet (51). Rescriptum vero *iustitiae* antiquo iure De-

(50) Data litterarum seu rescripti non est illa qua gratia fuit concessa per S. C. in congressu vel in Plenaria aut in audientia Sanctissimi, si est diversa ab ea quae in litteris inscribitur, nisi exceptio statuatur. Exceptio statuitur in dispensatione a matrimonio rato et non consummato, in qua rescriptum effectum habet « a temporis momento quo in die audientiae Summus Pontifex dispensationem concessit ». S. C. de Sac. *Regulae* processus servandi n. 103 (A.A.S. tom. XV, pag. 413): videlicet rumpitur vinculum matrimonii rati momento quo R. P. utitur ad hoc sua potestate vicaria. Ex natura rei habetur, quod rescriptum non valeat a momento concessionis cum effectu usus gratiae imploratae, si haec concedatur sub conditione ad impetrante implenda.

Haud raro S. C. procuratori Romano permittit ut transmittat impetranti notitiam concessionis, qua iam impetrans possit uti, interim dum suo tempore mittetur rescriptum.

(51) Cap. 24 X. de praeb. III, 5; cap. 17 de praeb. III, 4 in VI°; *Pirhing* h. t. n. 14; *Suárez*, De leg. l. VI, cap. 13, n. 6. Controversiam exponit *Sánchez*, De matrim. l. III, d. 36 et *Suárez* l. c. l. VIII, cap. 25.

cretalium (52) pro alio sine mandato speciali obtineri non potuit, nisi forte de iis personis ageretur, a quibus de iure mandatum exigere non debet v. g. a coniunctis personis. In illis enim mandatum quoddam praesumptum facilius fuit admittendum (53). Quae prohibitio iuris Decretalium generatim sancita fuit propter praesumptionem *doli* et ad evitandas fraudes atque praesertim, ut iniqui mercenarii a litibus iam sopitis suscitandis aut quaestionibus excitandis impedirentur, neque rescripta iustitiae a Sede Apostolica obtenda deinde actori aut reo venalia exhiberent. At ex stilo *Curiae Romanae* et *consuetudine* passim recepta (54) postea ius Decretalium ita emollitum est, ut extranei etiam pro aliis *absque speciali* mandato rescripta iustitiae denuo impetrare possent. Quae consuetudo mitior sane ad tegendas fraudes et turpe commercium cohonestandum extendenda non erat.

Iure Codicis illa libertas impetrandi pro alio rescriptum magis ampla asseritur can. 37: « *Rescriptum impetrari potest pro alio etiam praeter eius assensum; et licet ipse possit gratia per rescriptum concessa non uti, rescriptum tamen valet ante eius acceptationem, nisi aliud ex appositis clausulis appareat* ». Non fit distinctio inter rescripta gratiae et iustitiae; porro receditur ab illa communiore doctrina, qua requirebatur assensus vel acceptatio illius pro quo impetrabatur rescriptum (55), cum iam valeat *praeter* et ante eius assensum: non consideratur ut *donatio*, quae acceptatione egeat, sed ut actus *iurisdictionalis* Superioris, cuius valor non pendet ab acceptatione subditi, ut iam docuerat Suárez, De legibus, l. VIII, cap. 25, qui idcirco necessitatem acceptationis vel notitiae repetendam dicebat unice ex voluntate legislatoris. Exceptio admittitur ex clausulis rescripto appositis, quibus edicatur rescriptum non valere ante eius acceptatio-

(52) Cap. 28, § 1 X. h. t.; *Pirhing* h. t. n. 11, 12.

(53) *Pirhing* h. t. n. 13.

(54) *Pirhing* h. t. n. 13; *Reiffenstuel* h. t. n. 59.

(55) Historice et iuridice totam quaestionem praeclare, more suo, exponit *Van Hove* l. c. n. 113; *De Smet*, De matrim. n. 875. Rem durante codificatione in ancipiti fuisse positam ostendit, quod in *Schemate Codicis* a. 1912 Libr. I, can. 40, adhuc antiqua doctrina his verbis retinebatur: « Rescripta Sedis Apost. impetrari possunt pro alio etiam praeter eius assensum, sed in hoc casu plenum effectum non sortiuntur ante eius acceptationem, nisi hanc aut res de qua agitur aut rescribentis voluntas non exigant ».

nem. Idem autem dicendum de valore rescripti, ante eius *notitiam*, quae non requiritur nisi in quantum requiratur acceptatio. Evidens autem est usum rescripti ante notitiam non esse *licitum*: indultario autem libera fit facultas gratia per rescriptum concessa non utendi.

§ 2. DE FORMA LEGITIMA, CONDITIONIBUS ET VITIIS RESCRIPTORUM

266. Legitima est rescriptorum *forma*, si in expeditione illorum omnes et solae sollemnitates atque condiciones intrinsecae et extrinsecae *de iure* et *stilo* Curiae Romanae requisitae rite servantur (56).

I. Ad sollemnitatem sive *formam intrinsecam* rescripti requiritur a) *narratio* sive *series facti*, in qua exponuntur obiectum et causa supplicationis iuxta libellum principi *oblatum* (57); b) *ipsa supplicatio* (58), quae cum narratione constituit corpus signaturae sive partem expositivam; c) *conclusio* sive pars *dispositiva*, in qua R. Pontifex et rem concessam et concessionis factae condiciones speciatim exprimit. Cui parti dispositivae adnumerandae sunt *clausulae*, quae sive tacite (59) sive expresse (60) apponuntur. — Alii in rescriptis tres partes distinguunt, *narrativam*, *motivam*, *dispositivam*; alii vero duas dumtaxat ponunt partes *expositivam* et *dispositivam*. Discrimen est nominale dumtaxat.

II. *Forma externa* rescripti est legitima, si in ipsa scriptu-

(56) *D'Annibale*, Summ. I n. 237 sq.; *Putzer*, Commentar. in Facultates Apostol., p. 15 sq.

(57) Cap. 5, X. de cohabit. cleric. III, 2; *Schmalzgr.* h. t. n. 9, 10, quid in rescriptis iustitiae et beneficialibus *positive* sit exprimendum. Cf. cap. 3, 6, 12, 26, X. h. t.; cap. 11, § 1 h. t. in Sext.; cap. 8, 17, 27, 31, 42, X. h. t.; cap. 23 de praeb. III, 4 in Sext.

(58) « *Si preces veritate nitantur* », est condicio in omnibus rescriptis subintelligenda, etiamsi non exprimatur. Cfr. cap. 2, X. h. t.

(59) V. g. *si preces veritate nitantur; salvo iure tertii; sine praeiudicio alterius*.

(60) Cap. 25, X. h. t. cum Reg. Canc. Apost. 61; cap. 17, X. h. t. cum Reg. 59 Canc. Ap.; cap. 18, X. h. t.; cap. 13, X. h. t.; *Schmalzgr.* h. t. n. 11 sq.; *Pirhing* h. t. n. 32 sq.; *Putzer* l. c. p. 16 sq.

ra (61) praemittatur nomen rescribentis, adiciatur annus, dies, mensis (62) et habeatur legitima subscriptio. Praeterea in ipso corpore rescripti eae occurrant necesse est locutiones, quae ex stilo Curiae Romanae pro diversitate personarum et materiae requiruntur (63).

III. **Condiciones speciales rescripti**, quae exprimuntur per clausulas, distinguuntur in *essentiales*, quae ad valorem sunt servandae, et *accidentales* quae tantum ad liceitatem requiruntur. — Porro generale principium est, illas solas esse *essentiales*, quae « per particulas *si*, *dummodo*, vel aliam eiusdem significationis exprimuntur » (can. 39). Porro ex natura rei illae quoque sunt *essentiales*, quae restringunt facultatem per rescriptum concessam; id enim obtinetur quod rescripto conceditur, non ultra rescribentis concessionem; v. gr. « in foro sacramentali tantum » « in actu sacramentalis confessionis » (cfr. v. gr. can. 1044). — Ceterae sunt *accidentales*, quae etiam dicuntur *directivae* et continent monitiones vel instructiones vel praecepta servanda ad liceitatem tantum, nisi aut *ex natura rei*, aut *ex praescripto legis* servandae ad validitatem forent: ex natura rei v. gr. confessio sacramentalis ad obtinendam gratiam in foro interno *sacramentali*; ex praescripto legis, si iubeatur in matrimonio ineundo sanctiones canonicae servari, ipsa forma celebrationis erit ad valorem requisita.

267. Vitia rescriptorum sunt aut *extrinseca* aut *intrinseca*.

I. *Vitia extrinseca* oriuntur e defectu *externae formae* vel sollemnitatis substantialis in rescripto non servatae. Atque antiquitus quidem maior vis tribuebatur vitiis extrinsecis, ita ut nullum evaderet rescriptum: a) si deesset nomen rescribentis, data, sigillum etc. rescripta essent nulla ex stilo Curiae Romanae; licet si tantum littera deesset nullitas non induceretur (64); b) item si *rasura* vel *correctio* reperiretur in loco substantiali et suspecto (65); secus erat dicendum, si esset in loco non suspecto (66);

(61) Zech l. c. § 337.

(62) Cap. 7, X. h. t.

(63) Cap. 3, 11, X. de fide instr. II, 22; cap. 6, X. de crim. falsi V, 20; Bangen l. c. p. 391 sq.

(64) Cap. 11, X. de fide instr. II, 22.

(65) Cap. 7, X. de statu monachor. III, 36.

(66) Cap. 3, X. de fide instr.

c) pariter si *rescriptum* contineret manifestum errorem in *latinitate* (67). — Mitius hodie iuxta can. 47: « Rescripta non fiunt irrita *ob errorem* in nomine personae cui vel a qua conceduntur, aut loci in quo ipsa moratur, aut rei de qua agitur, dummodo, iudicio Ordinarii, nulla sit de ipsa persona vel re dubitatio ».

II. *Vitia intrinseca* sunt defectus *substantiales* commissi in ipsa parte *expositiva* aut *dispositiva*, quibus valor concessionis inficitur. Vitia illa intrinseca sunt imprimis duo scl. *obreptio* sive insinuatio falsi et *subreptio* sive reticentia veri. Quae duo vocabula saepe promiscue adhibentur. Causa subreptionis vel obreptionis potest esse aut dolus, quo scienter allegatur falsum, vel reticetur verum, aut ignorantia vel simplicitas. Cfr. cap. 20 X. h. t. (68).

Iure novo quando obreptio vel subreptio invalidum redant rescriptum manifestant clare sequentes canones: can. 42, § 1: « Reticentia veri seu subreptio, in precibus non obstat quominus rescriptum vim habeat ratumque sit, dummodo expressa fuerint quae de stilo Curiae sunt ad validitatem exprimenda ». — § 2. « Nec obstat expositio falsi seu obreptio, dummodo vel unica

(67) Cap. 11, h. t. X.

(68) Rescriptum obrepticium vel subrepticium *dolose* impetratum erat ipso iure nullum si erat rescriptum *gratiae*; at si erat rescriptum *iustitiae*, ipso iure invalidum non erat, sed ope *exceptionis* irritari poterat.

Rescripta, in quibus propter *ignorantiam* vel simplicitatem obreptio vel subreptio locum habuerant, nulla et irrita erant, si Rom. Pontifex cognita veritate *non* fuisset concessurus illa rescripta. Nam valor rescriptorum ultimatum pendet ab intentione et voluntate *legislatoris rescribentis*, non ab ignorantia et simplicitate *oratorum*. Quod si Rom. Pontifex *cognita* veritate rescriptum dedisset, valebat rescriptum *iustitiae* si in *forma communi* i. e. secundum sollemnitates processus ordinarii, non si secundum *formam specialem* in rescripto forte expressam erat procedendum; sed rescriptum *gratiae* etiam in hoc casu erat irritum non obstantem ignorantia vel simplicitate, si in rescripto reperiretur expressio falsitatis vel reticentia veritatis substantialiter vitiosa v. g. quoad causam motivam sive finalem secundum ius vel stilum Curiae Romanae. Cfr. De iure praecedenti cap. 8, 31, X. h. t.; cap. 1 de praeb. III, 2, in Clem.; *Pirhing* h. t. n. 85; *Maschat* h. t. n. 10 et *Sebastianelli* l. c. t. I p. 62 sq. in casu *Pirdoli* defendunt nullitatem ipso iure habere locum; cap. 22 X. h. t.; *Pirhing* h. t. n. 85; *Scherer* l. c. p. 142; *D'Annibale* l. c. n. 238; cap. 20, X. h. t.; *Schmalzgr.* h. t. n. 16; cap. 20, X. h. t.; cap. 23 de praeb. III, 4 in *Sext.*, *Pirhing* h. t. n. 97, 98; *Schmalzgr.* h. t. n. 16; *Santi* h. t. n. 11, 12; *D'Annibale* l. c. n. 237.

causa proposita vel ex plurimis propositis una saltem motiva vera sit». — § 3. « Vitium obreptionis vel subreptionis in una tantum parte rescripti aliam non infirmat, si una simul plures gratiae per rescriptum concedantur.

Can. 45: « Cum rescriptis ad preces alicuius impetratis apponitur clausula *Motu proprio*, valent quidem ea, si in precibus reticeatur veritas alioquin necessario exprimenda, non tamen si falsa causa finalis eaque unica proponatur, salvo praescripto can. 1054 ». Scilicet in dicto can. 1054: « Dispensatio a minore impedimento concessa, nullo sive obreptionis sive subreptionis vitio irritatur, etsi unica causa finalis in precibus exposita falsa fuerit ».

Sicut autem iure praecedenti (cap. 2 X. h. t.) « *si preces veritate nitantur* », erat condicio in omnibus rescriptis subintelligenda, etiamsi non exprimeretur, ita pariter ex can. 40 eadem condicio tacite subintelligitur, etsi non expressa; cumque efferratur per particulam *si* condicionalem, habenda est ut condicio *essentialis*, salva tamen duplici exceptione: 1^a) exceptio iam commemorata ex can. 1054 de dispensatione a *minori impedimento* obstante valori matrimonii; 2^a) exceptio de rescripto habente adnexam clausulam *Motu proprio*, quod saltem ob *subreptionem* non vitiatur.

268. Ceterum, praeter obreptionem et subreptionem, rescriptum ex iam explicatis potest esse nullum: 1^o) ex *inhabilitate* personae propter censuram vel poenam (can. 36, 46); - 2^o) ex eo quod talis persona sit haeretica vel schismatica seu extra corpus Ecclesiae, modo supra explicato; - 3^o) ex eo quod rescriptum datum fuerit *contra statutum peculiare vel consuetudinem legitimam alicuius loci*, nisi expressa derogatoria clausula rescripto apponatur (69). Nam R. Pontifex leges quidem et consuetudines universalis Ecclesiae novisse censetur; leges et consuetudines particulares potius censetur ignorare, ideoque non intendit illis derogare, nisi exprimantur in supplici libello et ita expressis et

(69) Id ipsum iam fuerat constitutum per Alexandrum III cap. 6, X. h. t.; per Innocentium III quoad statutum iuramento firmatum et per Rom. Pont. confirmatum, cap. 19, X. h. t.; et generalius per Bonifacium VIII quoad specialem consuetudinem, privilegium vel statutum cap. 10, h. t. in VI^o: quae praescripta hactenus non fuerant abrogata, ideoque ea assumpsit Codex ex iure praecedenti.

cognitis per clausulam derogatoriam exprimat suam voluntatem illis derogandi in ordine ad valorem et effectum rescripti (can. 46); - 4^o) ex eo quod rescriptum datum sit *contra ius alteri iam quaesitum*, nisi pariter huic derogetur per appositam expresse clausulam derogatoriam (can. 46). Iura quaesita non vult legislator auferre per suas leges, quibus constituit ius obiectivum fortius, nisi de ipso tollendo in lege caveat; satis intelligitur id nolle per rescriptum, quo tribuit ius subiectivum debilius, nisi expressam addat clausulam derogativam; nec uni censetur velle favere cum alterius detrimento, nisi dicat expresse. Praeter ius antiquum (70), id ultimo fuerat constitutum a Pio X in Ordinatione Curiae Romanae: « Si gratiae seu facultates, dispensationes, indulgentiae quae quis a Sancta Sede postulat, ius aliis quaesitum laedent, ii quorum interest aut directe aut per Ordinarios suos ante concessionem audiendi sunt (« Normae peculiare » cap. III, art. 1 n. 2). Quo Pii X praescripto attento, et Codicis verbis consideratis ubi dicitur *non sustinentur*, videtur inferri posse, rescriptum non esse penitus nullum; est si is qui sese opponere de iure potest, aut renuntiat iuri suo opponendi ius sibi quaesitum, aut, quod in idem recidit, consentiat executioni rescripti, haec fieri poterit et erit valida (71). Quod tamen ita intelligendum videtur, si ipse notitiam habuerit rescripti, cum in casu ignorantiae oppositio non sit possibilis: porro qui sese opponit ex titulo laesionis iuris sibi quaesiti invocatam laesionem probare debet (72).

(70) Regula de iure quaesito non tollendo antiquissima est. Iam occurrit in titulo de *rescriptis* (cap. 8, 10 h. t. in VI et iterum in cap. 8, III, 7 in VI^o). In Regulis Cancellariae constanter est retenta ab initio usque ad tempus quo transierunt in formam stabilem non amplius immutatam, et est Regula 18, et innititur in principio summae aequitatis. Quid autem sit ius quaesitum et qua ratione non auferatur etiam per novas leges, supra explicatum est in explanatione generalis et praeliminaris canonis 4. Haec iterum late versat, subtiliter et erudite *Van Hove*, De rescriptis n. 189 sq.

(71) In hunc sensum iam videtur explicatum a *D'Annibale* I, n. 237, not. 2, 3^o ante Codicem, et post normam Pii X et Codicem a *Chelodi* l. c. n. 78 in fine et not. 2; *Vermeersch-Creusen* Epit. I, n. 162; *Cappello*, Summa iur. n. 153 i. f.

(72) In foro *interno* certa laesio iuris quaesiti, sine derogatoria clausula in rescripto apposita rescriptum efficacia destituit, si interesse habens non renuntiaverit. *Van Hove* l. c. n. 189.

Ex expresso praescripto can. 46 clausula *Motu proprio* rescripto apposita has quattuor causas nullitatis seu inefficaciae rescripti non sanat seu convalidat; opus est clausula expresse derogatoria.

269. Scholion. Relate ad can. 39 iam facile solvitur quaestio de condicione requisita per clausulam *ablativo absoluto* expressam, de qua magna quaestio in iure praecedente (73). Cum iam ultimo tempore, etiam invocatis Stae. Sedis responsis (74) nonnulli doctores negarunt per ablativum absolutum generali modo indicari condicionem ad valorem requisitam, tandem concludendum erat per clausulam illa latina forma appositam *de se* non significari veram condicionem essentialem sed eius efficaciam aut ex natura rei aut ex iuris universalis dispositione esse dimittendam (cfr. duo exempla numero praecedenti adducta). Quod multo magis dicendum est attento praescripto canonis 39. — Quare illae clausulae: «sublata occasione proxima», «remoto scandalo», «peractis publicationibus», cum aliquid praescribant quod iam ex natura rei seu iure divino vel iure ecclesiastico est praescriptum, eundem effectum habet clausula, quam res praecepta habet aliunde ex iure communi sive naturali, sive divino, sive ecclesiastico i. e. clausula *monet de obligatione iam aliunde existente*, ideoque in praedictis exemplis ad liceitatem, non ad valorem est observanda, nam vel ipsae publicationes matrimoniales non pertinent ad matrimonii validitatem; si vero clausula esset «servata forma canonica», cum haec ad valorem

(73) Cfr. *D'Annibale* I, n. 41, 76 III, n. 500; *Suárez*, De censuris, disp. III, sec. 12, n. 6; De legib. l. VIII, cap. 25; *Reiffenstuel* l. IV Appendix de dispens. c. 21; *Benedictus* IV, Instit. eccles. institutio 68 n. 68; *De Istis*, De dispens. matr. l. I, cap. 7; *Corradus*, Praxis disp. Apostol. l. 7, cap. 7; l. 8, cap. 10.; *Zitelli*, De dispens. matr. p. 75; *Bucceroni* Theol. mor. I, n. 286; *Ferraris*, Pr. Biblioth. v. Clausulae; *Ojetti*, Comment. Codic. tit. de rescr. in can. 39; *Van Hove* l. c. n. 134 sq.

(74) V. gr. S. Poenit. (8 April. 1890) edixit non esse essentialem clausulam «iniuncta poenitentia salutari»; illi esse satisfactum «etiamsi ficto animo ab iis suscipiatur, qui dispensantur» (12 Nov. 1891); pariter non esse essentialem clausul. «erogata ab eis (pauperibus) aliqua elemosyna, iudicio ipsius Ordinarii taxanda (11 Nov. 1890). — Clausulas adhiberi solitas refert *Ojetti* l. c. p. 218 sq.; *Ferreres*, La Curia Rom. n. 879 sq.; *De Smet*, De spons. et matr. n. 869 sq. 882 sq.; *Van Hove* l. c. n. 138 sq.

matrimonii sit necessaria, clausula monet de re ad valorem praescripta, ideoque importat condicionem essentialem. Merito in hanc rem ab *Annibale* (I, 46, not. 50; III, n. 500) invocatum est principium: «*ea quae tacite insunt* (seu natura seu lege), *si verbis fuerint expressa, non faciunt condicionem*», nisi palam appareat expressum fuisse ut faceret condicionem. Si clausula aliquid de novo imponit seu praecipit standum est canonis 39, ad diiudicandum num ad valorem vel ad liceitatem fuerit praescriptum.

270. De clausulis solitis adhiberi in variis rescriptorum speciebus, quae etiam facili subsunt mutationi haud raro publici iuris non factae, longum esset et minus utile hic agere, cum diversae sint pro diverso dicasterio et pro diversa rescripti materia: unde haec tractatio, quae non est *de principiis*, sed *de facto*, minus pertinet ad hanc generalem iuris partem. Utilius et magis logice, haec quaestio *facti* expenditur in singulis iuris tractatibus de speciali illa materia circa quam dantur rescripta (75).

271. Quod attinet ad praemissa praescripta Codicis de vitiis intrinsecis rescriptorum, tria remanent explicanda: I. Subreptio non obstat valori rescripti, *dummodo expressa fuerint quae de stilo Curiae sunt ad validitatem exprimenda*. II. Obreptio pariter valori non obstat, *modo saltem una causa motiva proposita vera sit*. III. Quid importat clausula (tacite intelecta) «*Si preces veritate nitantur*», cum ex numero praecedenti aliqua falsitates valori rescripti non obstant.

I. Ante omnia intelligitur stilus Curiae Romanae, hic enim solus de se facit ius; porro intelligitur stilus *formalis* seu ad regulas pertinens determinantes formam et modum expediendi literas seu rescripta secundum peculiaria statuta et praxim cuius-

(75) Inter antiquos doctores, modo qui magis accedit recentiori disciplinae, praeter *Barbosa*, Tractatus de clausulis usu frequentioribus (Inter «Tractatus varii») consuli possunt: *Ferraris*, Prompta Bibliotheca canonica v. *Clausulae* cum additionibus; *Ojetti*, Synopsis rer. mor. et iuris pontif. v. *Clausulae* — Post Codicem, de clausulis frequentioribus agit *Ojetti*, Comm. in c. i. c. I, pag. 215 sq.; *Van Hove*, De rescriptis n. 140 sq. — Speciatim circa matrimonium: *De Smet*, De Spons. et Matrim. (1927) p. 723 sq.; *Cappello*, De matrim. (1933) n. 284 sq.; *Gasparri*, De matrim. (1932) I, n. 353 sq.

que officii, et contraponitur stilo materiali, qui versatur circa decisiones de determinato negotio datas, non habito respectu ad formam seu modum actus expediendi. Priores non solum validae expeditioni consulunt sed etiam uniformi; ex quo uniformi modo expeditionis etiam indirectum habetur criterium litteras genuinas a falsis vel falsatis discernendi: qui modus expeditionis licet aliqua ratione constans sit, non est absolute immutabilis; sed haud raro antiqua formularia novis circumstantiis, novis casibus, variis tribunalium decisionibus et praesertim novis promulgatis legibus per convenientes correctiones aptantur (76).

Nullibi in iure per generales leges vel peculiaria statuta ille stilus est determinatus, et unaquaeque Congregatio vel Officium Curiae Romanae suum peculiarem habet modum, qui praesertim dignoscitur ex variis formulis seu formulariis expeditionis, quae solent esse typis impressa, relictis opportunis spatiis ad peculiaria per scripturam addenda, atque ex hodierna praxi ita plerumque ad impetrantem mittuntur per respectivos Ordinarios, salvis casibus omnino specialibus. Formulae praecipuae frequentioris usus, passim ab Auctoribus in suis operibus ex authenticis exemplaribus publicantur, adnotatis correctionibus forte factis. In iure Codicis quaerendae sunt Regulae, verae legis vim habentes, in respectivis materiis, circa quas dantur rescripta praeter generalem regulam can. 39 circa condiciones quae essentialia reputantur. Ita pro dispensationibus ab irregularitatibus habetur can. 931 — pro conferendis beneficiis ecclesiasticis cc. 156, § 3, 1447 — pro dispensandis impedimentis matrimonialibus 1040, 1045, 1047, 1051, 1057 — pro debitis vel obligationibus a religiosis contrahendis c. 534, § 2 — pro obtinendo beneplacito ad alienationem honorum ecclesiast. c. 1532.

Quod attinet ad ea, quae pertinent ad ipsos officiales manet praeterea « Ordo servandus » praescriptus per const. « Sapientia consilio ». Non raro accedunt *Instructiones* ab ipsis dicasteriis datae vel decisiones publicatae; quibus accedunt *consuetudines*,

(76) Illud probe notandum non fieri *subpretionem* ex omissione eorum quibus exstantibus rescriptum est nullum nisi apponatur in rescripto clausula derogans (v. gr. inhabilitatis) quia eorum expressio non redderet rescriptum validum — Sed, ut plurimum, non apponetur haec clausula derogans, ideoque rescriptum valore carebit, etsi non ex vitio subreptionis.

unde inducitur *observantia*, quae in sensu magis stricto stilum constituunt. Haec in unum colligere *in hac parte generali* potius obnoxium esset confusioni, et potius sunt tradenda in singulis tractatibus pro respectiva materia.

272. Aderant tamen principia quaedam generalia ex fontibus iuris praecedentis deducta, quibus standum est nisi per Codicem aut posteriorem praxim facta fuerit immutatio: I. *Generatim* invalida habenda erant rescripta: a) quae data essent contra ius statutarium vel consuetudinarium vel contra ius et privilegium tertii, nisi horum mentio fieret (nunc can. 46) (77); - b) in quibus non fieret mentio prioris rescripti nondum aliunde inefficacis, nisi prius rescriptum esset generale, alterum vero speciale (78); - c) quae clausulam haberent prohibentem cognitionem causae et veritatis precum, quia in omni rescripto pontificio subintelligitur clausula « *si ita est* » (79); - d) item quae fuissent obtenta contra Innocentii XII decretum « *Ut occurratur* » 4 Iun. 1692 (nunc temperatum ex can. 43).

II. *Speciatim invalida* habebantur rescripta *iustitiae*, a) si illis dati fuissent incerti iudices arbitrio oratoris eligendi (80); - b) si reus vi rescripti citandus esset ultra unam diaetam (= 20 miliaria, italica) extra fines suae dioecesis, nisi specialiter id exprimeretur (81); - c) si litis pendens, sententiae appellationis in eadem causa non fieret mentio (82).

III. In specie ex rescriptis *gratiae* invalida dicta sunt rescripta *beneficialia*: a) si prioris beneficii etiam modici mentio non fieret (83); - b) si qualitas beneficii antea obtenti non exprimeretur; - c) si modus, quo beneficium vacasset, non insinuaretur (84); - d) si mentio omitteretur rescripti primi super beneficio ab alio impetrati (85).

(77) Cap. 4, 10 h. t. in VI^o — cap. 2, 19, X, h. t. — cap. 1 de const. (I, 2) in VI^o.

(78) Cap. 1, 2, 3 X h. t. *Reiffenstuel* h. t. § 4.

(79) Cap. 2 X h. t.

(80) Cap. 10 X h. t.

(81) Cap. 28 X h. t. correctum per cap. 11 § 2 h. t. in VI^o.

(82) Cap. 12 X h. t.; cap. 3 X de confirm. II, 30; *Schmalzgr.* h. t. n. 9.

(83) Cap. 17, 42 X h. t.

(84) Cap. 8 X h. t.

(85) Cap. 6 h. t. in VI Cfr. quoque *Ojetti*. Comm. c. i. c. I, pag. 235.

IV. Quoad rescripta matrimonialia, omnino remittendum est ad tractatum de matrimonio (86).

273. II. Relate ad *obreptionem*, haec ex dictis vitatur, « si vel unica causa proposita vel ex pluribus propositis una saltem *motiva* vera sit » (can. 42, § 2).

Distinguitur causa *motiva* seu finalis vel *principalis* sc. illa quae movet seu determinat Superiorem ad rescriptum concedendum, et causa *impulsiva* quae impellit quidem superiorem sed sola non movet. Nihilominus ex pluribus causis impulsivis allegatis potest moveri superior (*singula quae non prosunt, simul collecta iuvant* S. C. de Sacr. 1 Aug. 1931 in A.A.S. t. 23, 414); omnes simul constituunt *unam* causam *motivam*. Unica causa allegata ex qua conceditur rescriptum erit *motiva*; ex pluribus allegatis illa quae ponitur in ipso rescripto pariter erit *motiva*.

Iudicium pertinet ad ipsum *rescribentem* et stilus Curiae, praeter instructiones vel decisiones de determinatis materiis dadas, cognoscitur ipsa praxi. Quare impetrantis est allegare causas omnes, ob quas spem fundatam habeat gratiae concessionem obtinendi, omnia qualibet allegatione causae falsae, quae si scilicet fiat est delictum poenis obnoxium ad normam can. 2361.

274. In dubio de subreptione vel obreptione, applicanda sunt generalia principia. Quare in dubio *iuris* valet can. 15, ideoque non est censendum vitiatum rescriptum ex reticentia veri, quod non constat esse exprimendum ad valorem, nec allegatio causae falsae, in dubio num sit *impulsiva* vel *motiva*, modo alia causa *motiva* sufficiens fuerit allegata. — In dubio *facti* i. e. si dubium versatur circa existentiam facti, de stilo Curiae exprimendi vel circa existentiam causae *motivae*, applicandum est generale iuris principium: in dubio standum est pro valore actus (87): ideoque licebit retinere (si dubium excuti non possit) preces veritate

(86) Est ampla materia, difficilis et valde practica: in ea attendenda sunt: Instructio S. C. P. F. 9 Maii 1877 (Collectanea n. 1482); Formulae Apost. Datariae pro matrim. disp. editae a. 1901; Praxis Apost. dispensationum super dispensat. matrim. a. 1902. — Cfr. *De Smet*, De matrim. n. 817 sq. 843 sq.; *Wernz-Vidal*, De matrim. n. 439 sq.; *Cappello*, De matrim. n. 270 sq.; *Gasparri*, De matrim. (1932) I, n. 295 sq. 324 sq.

(87) Cfr. ad rem L. 12 D. de rebus dubiis 34,5.

niti, expressa esse que de iure erant exprimenda, causam veram allegatam esse causam validam seu sufficientem, nam generatim ex can. 84, § 2 in dubio de sufficientia causae *dispensatio* licite petitur et licite ac valide conceditur, quod si valet respectu dispensationis, quae est vulnus legis, a fortiori in aliis gratiis per rescriptum concedendis. Cfr. quoque can. 54 § 1 de *manifesto* vitio subreptionis vel obreptionis, ut executor necessarius possit denegare executionem (88).

275. III. Ex his iam facile deducitur vis clausulae « *si preces veritate nitantur* », sive expresse apponatur, sive tacite intelligatur etiam sine expressa mentione. Veritas quae in supplici libello requiritur, est absentia *subreptionis* vel *obreptionis* secundum praecedentes regulas verificata; quod tamen non significat valere illa rescripta, in cuius supplicatione fuerint narratae res fabulosae, falsae, absurdae sive circa rem ipsam quae petitur, sive circa personam rescriptum impetrantis. Falsa penitus narratio factorum et falsa et ad decipiendum composita expositio qualitatum supplicantis, est dolus, fraus et deceptio, est crimen *falsi* et iniuria Superiori facta, quam evidenter Superior non vult praemio afficere per concessionem gratiae.

Codex praescriptum desumpsit ex iure praecedenti ab antiquo vigente (89) et constanter retento. Iure vero Codicis *inquisitio* de veritate precum, ut condicio essentialis non exigitur, nisi per specialem clausulam praescribatur (90). Ubi ergo exprimitur (semper subintelligitur) habenda est ut monitio intelligenda secundum generales iuris regulas (91).

(88) Ita generatim Codicis Commentatores, licet in dispensationibus matrimonialibus nonnulli consulunt recursum ad rescribentem si tempus suppetat. Cfr. *De Smet*, De sponsal. et matr. n. 921.

(89) Iam *Gratianus*: « Rescripta... expressam debent in se habere conditionem: si preces veritate nitantur. Mendax enim precator debet carere impetratis et quibus scripta diriguntur sunt puniendi, si precum mendacia vetuerint argui » (*Dictum Gratiani* post c. 16, C. XXV q. 2).

(90) Praescriptum videtur urgeri per illam clausulam: « *si preces veritate niti repereris* », quae sua efficacia carere non debet.

(91) Cfr. *Van Hove* l. c. n. 146 — Can. 41 hic quoque applicandus est circa momentum, quo veritas precum verificare debet, sc. in rescriptis datis *in forma gratiosa* eo momento quo datae sunt litterae, in aliis momento executionis.

276. Scholion. *De convalidatione rescripti invalidi.* Rescriptum invalidum per rescribentem convalidari potest, expeditis convalidatoriis litteris, quae dicuntur « *Perinde valere* », quarum effectus retrahitur ad diem datae prioris concessionis: si tamen datum est forma commissoria et exsecutor illud executioni mandavit, requiritur nova exsecutio. Ad eas obtinendas requiritur, ut in nova supplicatione summam saltem referatur tenor prioris concessionis, indicandum est vitium prioris rescripti et revalidatio petenda. Immo refert *Gasparri ex Giovine*, quod si post obtentas convalidationis litteras novus defectus detegatur, nova gratia opus est, ex stilo Rom. Curiae nuncupatur « *perinde valere super perinde valere* ». Dicuntur vero litterae reformatoriae seu *decretum reformatorium*, quando convalidatio petitur ipsius supplicis libelli, ante rescripti expeditionem, ad quod obtinendum in nova supplicatione est exprimendum quae in priori omisa fuerint aut in ea sint corrigenda (92).